1. مقدمه
با شروع جنگ جهانی دوم )1939-1945م/ 1318-1324ش( توسط آلمان ها، نایرة1 جنگ
به دیگر کشورها نیز کشیده شد و درپی آن -باوجود اعلان بی طرفی دولت ایران- کشور
ایران در شهریور 1320 به اشغال متفقین درآمد. جنگ جهانی دوم و اشغال ایران یکی از
تأثیرگذارترین حوادث تاریخ معاصر ایران به شمار می آید که پیامدهای سیاسی، اقتصادی،
اجتماعی، و فرهنگی بسیاری در ایران به بار آورد و ایران در این دوره پل پیروزی متفقین بر
متحدین لقب گرفت و محل تدارک قوا و موقعیتی برای حفظ منافع آن ها به ویژه انگلیس
و شوروی شد.

و گندم را به عوامل آن ها می فروختند )علی اصغر نژادیان، مصاحبه، 1380/10/30(.
براساس روالی همیشگی هرساله مازاد محصول گندم همدان به دیگر شهرهای کشور
ارسال می شد. بااین که میزان ارسال گندم از همدان به دیگر نقاط کشور با نزدیک شدن به زمان
جنگ کمتر شده بود )روزنامۀ اطلاعات، ش4766، ص4( و در سال 1941م/1319ش فقط
11800 تن گندم از همدان به دیگر مناطق ایران ارسال شد )مجد، 1395، ص594(، ولی

1. Arthur Millspugh
2. Louis Dreyfus
27 به شمارۀ دریفوس لوئیس گزارش -3
خارجۀ وزارت به 30ژانویۀ1941 مورخ

نخستین گروه از لهستانی ها در اوایل فرودین 1321 با چهار
کشتی روسی حامل 2900 نفر سرباز و آوارة لهستانی وارد بندر انزلی شدند تا ازطریق
همدان و کرمانشاه به عراق برده شوند )کریمی و دیگران، 1378، ص24(. تعداد این
مهاجران در اردیبهشت همان سال به نزدیک 13 هزار نفر رسید. در جریان مهاجرت این
آوارگان که تا تابستان 1943م/1322ش ادامه داشت، دست کم 150 هزار نظامی و غیرنظامی
لهستانی وارد ایران شدند )مجد، 1395، ص238(. به دلیل شرایط بحرانی جنگ تعدادی از
این مهاجران در شهرهای ایران به کسب وکار مشغول شدند و با ایرانیان ازدواج کردند و
برای همیشه در ایران ساکن شدند.

زنان لهستانی هم پس ازآنکه
وارد ایران شدند چون در وضع اسفناکی به سر می بردند و اغلبشان بسیار کثیف بودند و به
شپش آلوده بودند، باعث بروز همه گیری بیماری تیفوس شدند )بولارد و اسکراین، 1363،
ص97(. درپی گسترش بیماری تیفوس، دولت برای جلوگیری از شیوع بیشتر آن در اواخر
سال 1321 اعلام کرد که تیفوس به صورت اپیدمی درآمده است و مدارس را مدتی تعطیل
ایرانی در سال 1943م/1322ش براثر شیوع کرد. طبق گزارش ها، درحدود 300 هزار
تیفوس جان خود را ازدست داده اند )مجد، 1395، ص639(. مرکز اطلاعات مشترک عراق
در هفتۀ منتهی به 15فوریۀ1944/ 25بهمن1322 ضمن گزارش از اوضاع آرام همدان، از
شیوع بیماری تیفوس در زندان همدان و گسترش آن بین زندانیان خبر می دهد: »به علت
تراکم شدید جمعیت در زندان شهر، بیماری تیفوس در میان زندانیان شیوع پیدا کرد. اکثر
آن ها را به زندان دیگری منتقل کرده اند، ولی ظاهراً وضعیت این بخت برگشته ها بدتر
از قبل شده است؛ زیرا می گویند زندان جدید به علت رطوبت و فقدان تهویه، وضعی
به مراتب بدتر از زندان قبلی دارد« )مجد، 1395، ص645(.

هم کمیتۀ اعانۀ انگلیس و ایران دو هزار متر چیت از کارخانۀ شاهی خرید و برای توزیع
بین نیازمندان به همدان ارسال کرد )روزنامۀ اطلاعات، ش5276، ص1(. این کمک ها تا
زمان تخلیۀ شهر ازطرف انگلیسی ها ادامه داشت و در مارس 1946/ اسفند 1324 قائم مقام
معاون کنسول همدان 2300 ریال بین محصلان دختر و پسر مدارس دولتی شهر توزیع
کرد )آرشیو دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0090(. ولی این اطعام و کمک به فقرا چندان
زیاد نبود و بیشتر درحدِّ تبلیغ بود و هریک از این کشورها با تبلیغات گسترده سعی داشتند
نشان دهند که در کمک به نیازمندان پیشتازند )الهی، 1380، ص175(.